



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Até Dezembro de 2018

Valores em R\$

Quadro Principal - Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social						Exercício: 2018
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Nota	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c-b)	
Receitas Correntes (I)		18.208.826,60	18.208.826,60	15.846.005,91	(2.362.820,69)	
Receita Tributária		591.916,00	591.916,00	503.527,51	(88.388,49)	
Receitas de Contribuições		180.000,00	180.000,00	161.578,92	(18.421,08)	
Receita Patrimonial		112.500,00	112.500,00	35.418,79	(77.081,21)	
Receita Agropecuária		0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Industrial		21.626,00	21.626,00	0,00	(21.626,00)	
Receita de Serviços		282.680,00	282.680,00	327.847,96	45.167,96	
Transferências Correntes		16.979.604,60	16.979.604,60	14.796.512,68	(2.183.091,92)	
Outras Receitas Correntes		40.500,00	40.500,00	21.120,05	(19.379,95)	
Receitas de Capital (II)		3.180.000,00	3.180.000,00	831.502,64	(2.348.497,36)	
Operações de Crédito		0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens		50.000,00	50.000,00	92.610,00	42.610,00	
Amortização de Empréstimos		0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital		3.130.000,00	3.130.000,00	738.892,64	(2.391.107,36)	
Outras Receitas de Capital		0,00	0,00	0,00	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores (III)		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)		21.388.826,60	21.388.826,60	16.677.508,55	(4.711.318,05)	
Operações de crédito / Refinanciamento (V)		0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito Internas		0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito Externas		0,00	0,00	0,00	0,00	
Mobiliária		0,00	0,00	0,00	0,00	
Contratual		0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)		21.388.826,60	21.388.826,60	16.677.508,55	(4.711.318,05)	
Déficit (VII)				22.919,13		
TOTAL (VIII) = (VI + VII)		21.388.826,60	21.388.826,60	16.700.427,68	(4.688.398,92)	
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						
(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)						
Superávit Financeiro			512.212,00		512.212,00	
Reabertura de créditos adicionais			0,00		0,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUISBURGO MG

RUA ABILIO DE SOUZA PORTES - CENTRO
(33)3378-7080

Pág: 2 de 3
06/09/2022
14:16:40

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Até Dezembro de 2018

DESPEAS ORÇAMENTÁRIAS	Nota	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS (f)	DESPEAS LIQUIDADAS (g)	DESPEAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i) = (e-f)
DESPEAS CORRENTES (IX)		16.490.705,49	17.845.954,56	15.567.656,40	15.362.147,84	13.588.925,67	2.278.298,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS		9.338.746,00	9.192.770,16	8.134.736,61	8.134.736,61	7.173.446,48	1.058.033,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA							
OUTRAS DESPEAS CORRENTES		7.151.959,49	8.653.184,40	7.432.919,79	7.227.411,23	6.415.479,19	1.220.264,61
DESPEAS DE CAPITAL (X)		3.631.540,00	4.043.154,60	1.132.771,28	1.126.971,28	1.087.611,06	2.910.383,32
INVESTIMENTOS		3.626.540,00	4.043.154,60	1.132.771,28	1.126.971,28	1.087.611,06	2.910.383,32
INVERSÕES FINANCEIRAS							
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVAS		210.000,00	527,81	0,00	0,00	0,00	527,81
RESERVA DE RPPS (XII)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XI)		210.000,00	527,81	0,00	0,00	0,00	527,81
SUBTOTAL DAS DESPEAS (XIII) = (IX+X+XI+XII)		20.332.245,49	21.889.636,97	16.700.427,68	16.489.119,12	14.676.536,73	5.189.209,29
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO)							
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA (XIV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA (XV)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILIÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANC. (XVI) = (XIII+XIV+XV)		20.332.245,49	21.889.636,97	16.700.427,68	16.489.119,12	14.676.536,73	5.189.209,29
Superávit (XVII)				0,00			
TOTAL (XVIII) = (XV + XVII)		20.332.245,49	21.889.636,97	16.700.427,68	16.489.119,12	14.676.536,73	5.189.209,29



BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - Até Dezembro de 2018

Valores em R\$

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS							Exercício: 2018
Nota	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo	
	Em exercícios anteriores	Em 31 de dezembro de 2017					
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)= (a+b-d-e)	
Despesas Correntes	16.600,00	138.730,49	111.590,02	111.589,82	27.858,00	15.882,67	
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	16.600,00	138.730,49	111.590,02	111.589,82	27.858,00	15.882,67	
Despesas de Capital	0,00	43.605,83	0,00	0,00	0,00	43.605,83	
Investimentos	0,00	43.605,83	0,00	0,00	0,00	43.605,83	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL	16.600,00	182.336,32	111.590,02	111.589,82	27.858,00	59.488,50	

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS							Exercício: 2018
Nota	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo		
	Em exercícios anteriores	Em 31 de dezembro de 2017					
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)		
Despesas Correntes	17.972,54	1.291.372,22	1.291.349,12	0,00	17.995,64		
Pessoal e Encargos Sociais	1.346,30	743.573,23	743.573,23	0,00	1.346,30		
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Despesas Correntes	16.626,24	547.798,99	547.775,89	0,00	16.649,34		
Despesas de Capital	0,00	47.012,34	47.012,34	0,00	0,00		
Investimentos	0,00	47.012,34	47.012,34	0,00	0,00		
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	17.972,54	1.338.384,56	1.338.361,46	0,00	17.995,64		

GESTOR: CPF null

DALILA GARCIA DE SOUZA
CONTADOR(A): CRC 105.337